1) Ut confessarius *oret* ad Deum pro Salute poenitentis.

2) Ut *consulat libros*, qui de peccatis ejusmodi insolitis, quae audivit in confessione, agunt.

3) Ut *viros doctos* consulat in casibus extraordinariis, sed ita, ut ne a longe quidem in certam personam oriatur suspicio.

4) Ut suam laxitatem, aut nimiam lenitatem aut rigorem nimium in audiendis confessionibus *corrigan*, si ex poenitentis accusatione rescierit, talem agendi rationem uni alterive nocuisse.

5) Ut apte, et ad indigentias hominum accommodate elaboret *conciones suas, casuisticum* quemdam, aut *moralem librum* componat; attamen et hic praecavendum est, ne cui noceatur, aut infirmioribus scandalum detur. Nunquam dicat confessarius et publicus concionator, se hoc illudve ex confessionali scire; nam, si minus instructi homines sunt praesentes, facile crederent, his verbis sigillum confessionis laedi, et ipsos quoque non esse securos, ne quando eorum peccata in concione publice proponantur.

6) Ut *evitet insidias*, quae in certo loco, aut a certis quibusdam hominibus parantur, licitum est, locum aut personas ejusmodi fugere, dummodo nemo animadvertat, id ex notitia in confessionali hausta fieri, et insuper illa periculi fuga ad detegendum poenitentem non perducat, nullam contra illum suspicionem excitet, nullumque damnum aut confusionem ei contrahat.

7) Ut sibimet *ipsi* eo diligentius *caveat a tentationibus*, quae, ut ex confessione audivit, aliquem ad peccandum propulerunt, novos concipiat stimulos *perfectioni propriae studendi. Medium sane efficacissimum virtutis hoc sacrum ministerium praebet confessario*. Et quidem, a) dum alios sua peccata explicantes audit, eorumque gravitatem et turpitudinem illis demonstrat, atque ad illa radicibus extirpanda adhortatur, *meminerit*, se aequè peccatorem esse, vel uni alterive peccato obnoxium; vel saltem tentationi subiectum, ita, ut cum Apostolo loquatur: „Qui stat, videat, ne cadat,” ne poenitens retorquere in illum omnia ea salutaria monita possit. *Medice cura te ipsum!* b) Dum alios tam tenera conscientia, aliisque virtutibus praeditos esse advertit, erubescat ex corde, quod ipse tot mediis et occasionibus instructus a Deo, tantum tamen profectum non fecerit, nec Dei amore id praestiterit, quod alii effecerunt minus instructi. Specialiter vero *meminerit*, quantum solatium capere solet, si quem ex poenitentibus suis consiliis persuasum magna cum alacritate virtutis studium amplecti, et insignem in eo fructum facere advertat, et inde concludat, quanto majorem animi

felicitatem ipse sit percepturus, si se ipsum ad similem profectum faciendum induxerit. — c) Dum animadvertit, quam amanter et liberaliter Deus poenitentibus peccata dimisit, atque inde occasionem sumit, eos hortandi, ut quemadmodum illis cum M. Magdalena remissa sunt peccata multa, ita et diligere multum studeant, hunc ipsum stimulum in se convertat, et sicut magnitudinem remissorum sibi peccatorum, multitudinemque longe majorem advertit, ita majoris quoque erga Deum Christum charitatis exercendae motivum arripiat. Atque sic ex auditis confessionibus propriam perfectionem promovere potest poenitentiarius.

## P a r s II.

### De principiis in administratione Sacramenti Poenitentiae observandis.

#### Sectio I.

##### *De principiis generalibus in administratione Sacramenti Poenitentiae observandis.*

##### Ordo dicendorum.

§. 66. **E**xpositis requisitis, quae in confessario, ut non solum valide ac licite, sed etiam digne et cum fructu Poenitentiae Sacramentum administrandum accedat, jure meritoque supponuntur, ordo rei jam postulat, ut ipsam hujus Sacramenti *administrationem* perlustremus, atque principia in exercitio hujus muneris sacri necessaria tradamus. Quibus in enarrandis ordinem secundum partes, quae Sacramentum Poenitentiae constituunt, sequimur. *Tria* nimirum in poenitente, tanquam Sacramenti hujus digne suscipiendi *conditiones*, requiruntur, scilicet *confessio*, *contritio* et *satisfactio*, (parata satisfaciendi voluntas, quae in ipsam satisfactionem abeat oportet), quibus ex parte ministri *absolutio* accedere debet. Hinc de principiis generalibus in administratione Sacramenti Poenitentiae observandis acturi, ordimur ab iis, quae spectant confessionem, contritionem et satisfactionem, subjuncturi, quae absolutionem sive absolutionis exercitium attinent. Licet enim confessionis, contritionis et satisfactionis actus, qui in Sacramento Poenitentiae ex dogmate catholico requiruntur <sup>1)</sup>, ejus generis partes sint, quas poenitens ipsemet ponere tenetur, nihilominus tamen ex parte confessarius eas procurare potest et debet; et quidem ubi suas partes poenitens non impleverit per se, eas praevis confessarii juvamine ductus adimpleat necesse est. Habito igitur respectu ad partes Sacramenti Poenitentiae, principia in munere sacri tribunalis observanda, I. capite, quae circa confessionem, II. capite, quae circa contritionem, III. capite, quae circa satisfactionem, IV. capite, quae circa absolutionem versantur, exponenda veniunt.

---

<sup>1)</sup> Eugen. IV. in Decreto Concil. Florent. — Conc. Trid. Sess. XIV. can. 4. Cap. 3. Catechism. Rom. P. II. c. 5. q. 12.

# Caput I.

*De principiis generalibus circa confessionem observandis.*

## Divisio.

§. 67. Respectu habito ad poenitentis confessionem sacramentalem confessarius tenetur: a) poenitentium confessiones excipere; b) poenitentes examinare aut interrogare; c) eosdem instruere ac monere, nec non consiliis adjuvare. Triplex haec obligatio, quam tribus articulis comprehendimus, ordinem dicendorum constituit.

## Articulus I.

*De poenitentium confessione excipienda.*

Obligatio confessarii *specificam* excipiendi confessionem.

§. 68. Confessio sacramentalis est accusatio peccatorum suorum post baptismum commissorum, a poenitente sacerdoti facta, ad eorum remissionem et veniam virtute absolutionis seu clavium Ecclesiae obtinendam. Dicitur *accusatio*, quoniam nostra delicta non ita commemoranda sunt, quasi otiosis auditoribus rem gestam narrarem, sed accusatorio animo ita sunt enumeranda, ut ea etiam in nobis vindicare cupiamus <sup>1)</sup>. Fieri debet *sacerdoti*. Debet equidem omnis homo Deo primum confiteri interius adversus se injustitias suas in amaritudine animae suae <sup>2)</sup>; sed eas deinde accuset sacerdotibus necesse est, quibus collata est ligandi et solvendi potestas. Finis denique confessionis est *remissio* peccatorum obtinenda per *absolutionem sacramentalem*. Solvit enim criminum nexus verecunda confessio peccatorum, quae cum digna reperitur sacerdotalis absolutionis beneficio, a Domino remissionem adipiscitur <sup>3)</sup>. Est autem confessio vere a Christo instituta, et jure divino necessaria ita, ut Christi fideles *omnia mortifera* crimina, in quae ceciderint, ad sacerdotes tanquam praesides et iudices deferant, qui pro potestate clavium remissionis et retentionis peccatorum sententiam pronuntient. Id patet ex Scriptura sacra <sup>4)</sup>, ex SS. Patribus et Ecclesiae Doctoribus, qui confessionis necessitatem et probant et commendant, ex perpetua et constanti Ecclesiae praxi, ac sancta et inviolabili observatione, qua discimus, confessionem, et quidem

<sup>1)</sup> Catech. Rom. P. II. c. 5. q. 33. — Conc. Trid. Sess. XIV. can. 6. —

<sup>2)</sup> S. Hier. in Psalm. XXXVI. — <sup>3)</sup> Ambr. libr. 2. de Poenit. c. 6. Cyp. de Lapsis. 14. — <sup>4)</sup> Matth. XVI. 19. XVIII. 18. Joan. XX. 22. col. §. 2.

*specificam et distinctam* omnium peccatorum graviorum, ceu divinitus institutam et necessariam ad consequendam veniam et gratiam, a primis fidelibus agnitam fuisse et frequentatam <sup>1)</sup>. Quare, sicut Christi fideles ex mandato Sanctissimi et Benignissimi Salvatoris obligantur confiteri peccata singula, etiam occulta, et omnia, quae corde, ore et opere deliquerunt, statumque conscientiae et animi candide aperire; ita quoque sacerdotes ad munus confessarii deputati, iudices et vicarii Christi, poenitentium confessiones *specificas et distinctas excipere*, quin imo urgere in officiis habent. Atque hoc officii genus adeo est planum, ut ne opus quidem esset, illud pluribus inculcare, nisi compertum ex confitentium narrationibus haberetur, dare hinc inde viros officii hujus aut ignaros aut incurios, qui ne patiantur quidem poenitentem confessionem persolvere. Proh dolor! hi non tantum confitentibus scandalo sunt, sed et ruinae permultis. Quomodo prudens iudicium exercere, in poenis injungendis aequitatem servare, in remediis adhibendis prudentiam tueri poterunt, si poenitentium peccata non in specie et singillatim exceperint? Qua ratione praeoccupatum in aliquo delicto instruent in spiritu lenitatis, nisi delicti speciem (quod divina instructione et remedio amputandum est) perceperint prius? Quo pacto sermone Dei et testimoniis Scripturarum, et exhortatione virtutum utentur, ut solvant ligatos, nisi vitiorum nodos, quibus ceu totidem funibus peccatores constringuntur, arte quadam non vulgari extricare, explicare et dissolvere curaverint? Qualis sententia a iudice causa incognita fertur? Accedit, quod non parum solatii afferatur afflictis, et sub onere peccatorum suorum pressis, si intimas animi sui latebras et sinus, et quidquid animum affligit, pio, et condolere et compati haud nescio confessario aperire queant! Si fidelis amicus thesaurus est immortalitatis, quanto magis confessarius pius et prudens, cui intima cordis pandere dulce erit, aestimabitur? Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.

Quid vero, si poenitens singillatim peccata confiteri detrectet? Tunc confessarius eum vel directe vel indirecte moneat, partim edocendo necessitatem peccata singillatim confitendi, partim removendo obstacula, quae impedire solent, quo minus singillatim peccata confiteri quis velit, partim exponendo emolumenta, quae ejusmodi confessio sincera adferat. „Omnia etenim in confessione lavantur, conscientia mundatur, amaritudo tollitur, peccatum fugatur,

---

<sup>1)</sup> Vide Cl. Tournèlli Praelect. theolog. de Sacramento Poenit. qu. 6. art. 2. — Cl. Liebermann Inst. theolog. — Die Beichte ist ein wesentlicher, und in der katholischen Kirche immer festgesetzter Theil des heil. Buss-Sacraments. Rothweil 1821. — Kurze Geschichte der Kirchenbusse, und Apologie der sacramentalischen Beichte, von P. Brunquell. Bamberg 1814. — Die Beicht, eine hist. kritische Untersuchung von Dr. Heinrich Klee.

tranquillitas redit, spes reviviscit, animus hilarescit" <sup>1)</sup>. „Tantum relevat confessio delictum, quantum dissimulatio exaggerat. Confessio enim satisfactionis consilium est, dissimulatio contumaciae" <sup>2)</sup>. „Quorum peccata humanam notitiam latent, nec ab aliis publicata, *si ea confiteri* aut emendare noluerint, Deum, quem habent testem, ipsum habituri sunt ultorem. Et quid eis prodest, *humanum vitare iudicium*, cum si in suo malo permanserint, ituri sunt in aeternum Deo tribuente supplicium" <sup>3)</sup>.

### Obligatio confessarii exigendi confessionem *integram*.

§. 69. Integritas confessionis in eo posita est, ut *omnia* peccata mortifera non in genere, sed quoad speciem, numerum, una cum circumstantiis necessariis sacerdoti aperiantur. Distinguunt integritatem duplicem, materialem scilicet et formalem; prior est adaequata omnium plane, quae quis commisit, peccatorum accusatio, posterior est accusatio omnium peccatorum mortalium, quae hic et nunc Ecclesiae clavibus subicere poenitens tenetur, quae post diligens conscientiae examen redeunt in memoriam. Posterior necessario ad Sacramentum Poenitentiae requiritur. Concilium Tridentinum ita praecipit: „Oportet a poenitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint" <sup>4)</sup>. Id autem praestatur confessione sic dicta formaliter integra. Quod vero attinet confessionem materialiter integram, quamvis foret optanda, tamen in hominis potestate plerumque ea non est, quare Concilium Tridentinum ait: „Peccata, quae diligenter cogitanti non occurrunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur, pro quibus fideliter cum Propheta dicimus: „Ab occultis meis munda me Domine." Semper etiam intellexit Ecclesia, confessionem, quam a Christo accepit, (formaliter) integram esse debere. Hinc: „Si quis dixerit, in Sacramento Poenitentiae ad remissionem peccatorum non necessarium esse jure divino confiteri *omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita et diligenti praemeditatione habeatur*, etiam occulta, et quae sunt contra duo ultima decalogi praecepta, et circumstantias, quae peccati speciem mutant, — — anathema sit" <sup>5)</sup>.

Finis hujus praecepti est remissio peccatorum, ergo sicut a Deo sperari non potest dimidiata remissio, ita non potest fieri dimidiata confessio. Deus non potest unum peccatum mortale remittere, quin

1) Tract. *de inter. domo*, apud S. Bern. cap. 21. n. 43. — 2) Tertul. libr. de Poenit. — 3) Julian. Pomerii (juxta alios Prosper.) *Vita contempl.* II. 7. — 4) Sess. XIV. cap. 5. — 5) Sess. XIV. can. 7. Cfr. S. Iren. 3. n. 6. Tertul. de Poenit. c. 3. S. Cyp. de Laps. Orig. in Lev. hom. 3. n. 4. Conc. Cabillon. II. c. 32.

remittat omnia. Atque illud est, quod inquit S. Augustinus: „Impium est a Deo sperare dimidiatam veniam.” Cum igitur iudicium sacerdotis per omnia debeat conformari sententiae divinae, necessarium est, ut omnium criminum habeat cognitionem confessarius, si poenitens vult omnium consequi condonationem. Alioquin si sacerdos ab iis duntaxat absolvat, quae per confessionem exceptit, et ea retineat, quae poenitens reticuit: hinc conficitur, et Deum duntaxat dimidiatam largiri veniam, nec non gratiam amicitiamque divinam cum peccato et Dei inimicitia in eodem homine consistere, quorum utroque nihil potest absurdius cogitari. Et si diligenter advertamus, intelligemus, Christum hic non obscure id insinuasse, dum inquit: „Quorum remiseritis etc. et quorum retinueritis etc.,” et non hoc modo: „Quae remiseritis, et quae retinueritis,” scilicet indicavit, se non quaedam remittere, alia vero retinere, sed vel omnia simul, vel nulla. Suadent atque commendant hanc fidei veritatem et doctrinam etiam complures ex naturali ratione argumentationes de promptae.

*Primo* probatur per similitudinem, quam habet peccatum, sive morbus animae cum morbo corporali. Nam aeger pluribus confectus morbis, si desideret ope medici curari, debet omnem morbum ipsi pandere, eo, quod saepenumero unus morbus per alium aggravetur, ut cognito morbo, et his, quae ipsum aggravant, medicus debitam adhibeat medicinam. Etiam confirmatur hoc idem, quia nonnunquam medicina huic medetur morbo, alterum vero exasperat; ac proinde necessarium est, ut si aeger recte atque ordine sanari velit omnem morbum medico pandat. Quare qui multis morbis animae, id est peccatis, laborat, omnes eos medico aperire debet spiritali, i. e. sacerdoti, vicem Dei tenenti, ut debite curetur; nam haud secus unum peccatum alterius accessione aggravatur, atque unus morbus alterius adjunctione.

*Secundo* confirmatur idem, quia peccator non solum indiget medicina, qua peccati morbus tollatur, sed etiam praeservativo a lapsu, seu a peccato futuro, quale est consilium sacerdotis, seu praeceptum de vitandis peccatorum occasionibus. Consulere autem sacerdos commode non potest, nisi sciat integre vitia et peccata, et vitae rationem ipsius poenitentis, cum consilium ad unius peccati deviationem accommodatum, alteri peccato perpetrando aperire possit fenestram occasionemque praebere.

*Tertio* idem probatur ex eo, quod signum et res signata debeant inter se conformari et respondere. Confessio autem vocalis signum est contritionis mentalis, sed contritio debet esse integra, de omnibus mortalibus; qui de uno conteritur, necesse est de omnibus conteratur, ut vera ac salutaris sit contritio. Igitur confessio debet integre de omnibus fieri, ne ficta sit et inutilis.

*Quarto* probatur inde, quod confessio dimidiata est contra usitatum formam Absolutionis, qua dicitur: Ego te absolvo a pec-

catis tuis, scilicet omnibus. Si ab omnibus absolvitur, necesse est, ut etiam omnium confessio praecedat. „Confitendum igitur est, ut propheta docuit, ex toto corde, non ex parte, neque alia adhuc cognitorum peccatorum operatione residente”<sup>1)</sup>.

Quodsi igitur confessarius animadverterit, poenitentem integram confessionem haud deposuisse, aut deponere, in officiis suis habebit, necessariam ex fidei catholicae dogmate et munere, quo fungitur, iudicis, medici et doctoris, confessionis integritatem exigere et procurare. Quomodo id efficiat, hujus capituli articulus secundus docebit.

## De peccatis venialibus, et de jamjam expiatis quantum ad confessionis integritatem.

§. 70. Quid in materia confessionis de venialibus et jamjam expiatis peccatis censendum sit, quaestio eo majoris momenti est, quod Concilium Tridentinum circa confessionem sacramentalem non nisi peccatorum mortalium mentionem faciat. Dicimus igitur, materiam confessionis esse peccata post baptismum commissa. Peccatum mortale post baptismum commissum est materia necessaria, quia necessario in confessione exponi debet. Peccata venialia, aut mortalia jam rite confessione exposita et expiata, sunt materia sufficiens et libera<sup>2)</sup>, quia quamvis sunt materia apta pro absolutione, non tamen necessario in confessione exponi debent. Peccata venialia, quae gratiam Dei non tollunt, quamvis multis aliis remediis expiari possint, uti bonis operibus condonatione injuriarum, precibus aliisque abnegationis et mortificationis actibus<sup>3)</sup>, tamen ubi clavibus Ecclesiae subjiciuntur, perinde ac mortalia per Sacramentum Poenitentiae remittuntur, nam Deus sine exceptione dixit: Quorum remisistis etc. Adeoque Sacramentum Poenitentiae eodem prope modo se habet erga peccatum, quo erga morbum medicina, quae de se ad morbos graves et lenes sanandos dirigitur; hinc justorum pia praxis, qui etsi sola habeant peccata venialia, sese tamen clavibus Ecclesiae subjiciunt per sacramentalem confessionem. Et Concilium Tridentinum expresse statuit: „Si quis dixerit, — non licere confiteri peccata venialia, anathema sit”<sup>4)</sup>. Confessio venialium etiam magnopere suadenda est, eo quod delicta, quae venialia tantum putantur, mortalia esse possint, nani discretio perquam difficilis est. „Quae sunt peccata gravia, et quae

1) S. Hil. in Psalm. CXXXVII. — 2) S. Cypr. de Laps. (p. 382. Bal.) Epist. 52. S. Bern. de Circumcisione serm. 1. n. 5. Lege Philoth. P. II. c. 19. — 3) Caesar. Arel. hom. 2. et 3. S. Greg. Nyss. Epist. can. ad Lectoj. c. 6. S. Aug. de Fide et opp. c. 26. Enchirid. c. 71. et 78. S. Isid. Hisp. Exhortat. ad poenit. Alcuin. de Off. div. c. 13. — 4) Sess. XIV. can. 7.

sunt levia, non humano, sed divino iudicio sunt pensanda" <sup>1)</sup>). Praeterea uberiori gratia ac validioribus auxiliis sese defraudaret per Sacramentum conferendis, qui venialia sacramentaliter confiteri negligeret <sup>2)</sup>). — Eodem modo, licet de necessitate non sit, peccata graviora, in confessione jamjam expiata iterum confiteri, iterata tamen eorundem peccatorum confessio *nonnunquam* salutaris esse *potest*, tum ratione humilitatis ipsius peccatoris, tum ratione reiteratae contritionis, ex qua denuo confessio procedit, tum ratione verecundiae, quam in ipsa peccatorum confessione habet, tum denique ratione consilii et correctionis, qua ei confessarius subvenire potest. Clarissimum hujus doctrinae testimonium peti potest, tum a communi doctorum et sanctitate eminentium virorum sententia, qui poenitentem, cum spe veniae sua peccata saepius confitentem, optime suae saluti consulere decernunt: tum etiam ex praxi Ecclesiae, quae hujusmodi confessionem, non modo eorum, qui Religioni alicui ab Ecclesia approbatae initiantur, verum etiam et eorum, qui in seculo permanent, vehementer approbat, atque ad eam sedulo adhortatur. Si peccata solum venialia vel etiam gravia, sed jam directe remissa, exponuntur, Sacramentum Poenitentiae praeter illorum remissionem, in gratia divina nos confortat, atque illius augmentum operatur, imo pro contritionis fervore poenas etiam temporales avertit.

### De peccatis dubiis.

§. 71. Peccata dubia, circa quae poenitentes saepenumero haerent, multum negotii facessunt confessario, nisi sana et definita teneat principia, quae in dijudicandis illis ipsum dirigant. Plerique triplicem quaestionis statum distinguunt; vel quis dubitat de actus substantia, videlicet, an fecerit nec ne; vel de gravitate peccati, num mortale sit, an veniale; vel de confessione, utrum jam hoc confessus sit, nec ne? His praemissis respondemus: Inprimis si ejusmodi dubia ab hominibus vere scrupulosis afferuntur, contemnenda potius quam audienda sunt. Nam praeterquam vix non vana sunt hujusmodi dubia, minus malum est, quod forte dubius scrupulosus peccata quaedam omittat, quam ut perpetuo voretur anxietate, seipsum et confessarios jugiter defatiget, moerore obruatur, sensus et cerebri periculum subeat. Quodsi vero homines a nota anxietatis immunes taliter dubitant, saepenumero ex commu-

<sup>1)</sup> S. August Enchir, c. 78. — <sup>2)</sup> Propositio pseudo-synodi Pistoriensis de peccatorum venialium confessione, quam optare se ait, non tantopere frequentari, ne nimium contemptibiles reddantur hujusmodi confessiones; tamquam temeraria, pernicioza, sanctorum ac piorum praxi a s. Concilio Tridentino probata contraria condemnata est a Pio VI. P. „Auctorem fidei“ 28. Aug. 1794. n. 39.

niter contingentibus, atque ex praedominante illorum indole prudens praesumptio inferri potest. Scilicet qui generatim ab omni gravi peccato sincere abhorret, et insuper suas confessiones rite instituere satagit, vel quantum ad vitam praeteritam, magna cum diligentia confessionem generalem peregit, hujus generis dubia nisi ratio praeponderans in oppositum premat, prudenter contemnere potest. Ast contrarium in iis obtinet, vel qui in mortalia passim consentire solent; vel peccata commissa absque debita semper diligentia confiteri, vel omnino quaedam voluntarie omittere consueverant, quin hos defectus per generalem confessionem hucusque reintegrarint. Tales etiamsi de uno alterove peccato tantummodo dubitare videantur, praesumptionem tamen sat solidam contra se sustinet. Pro illis tamen casibus, ubi neque talis praesumptio locum habet, haec subjicimus: a) Qui prudenter dubitat, utrum peccatum grave, a se olim commissum, rite confessus fuerit, ad confessionem tenetur; tum enim lex est in possessione. b) Dubitans, utrum peccatum vere lethale commiserit, ex sententia sat communi non tenetur illud confiteri, attamen consultius certe faciet illud exponendo; id quod etiam praxis omnium piorum habet. Et nescio, an non tum pietas nobismetipsis, tum reverentia sacris debita, veri nominis obligationem involvat. Etenim difficultas semet sub dubio accusandi est tamen exigua, si cum interna pace et securitate comparetur, quae inde subsequitur; ut quid ergo statum tuum occultes? Si confessarius contra peccatum dubium certam sententiam ferre nequit, saltem mederi potest, ut quidquid sit, jam tranquillus esse queas. Quid demum in articulo mortis faceres, coram tribunali divini iudicis mox sistendus? Fac ergo modo, quod tunc te fecisse laetaberis. c) Interim peccata dubia vel minus certa qua talia fateri oportet, ne plus sit in confessione, quam quod est in conscientia<sup>1)</sup>.

### Diligentia in examine conscientiae.

§. 72. Quali opus sit examine, ut quis a culpa circa confessionis integritatem immunis sit, eo magis quaerere licet, quo fieri possit, ut praetermissa per negligentiam hac conscientiae discussione confessio nulla et sacrilega sit.

1. Certum est, quod poenitens debeat se prius diligenter examinare, antequam confessionem sacramentalem peragat. Patet hoc ex saepius jam laudato Concilio Tridentino, ubi definit, clavibus Ecclesiae subjicienda esse omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum *diligenti et debita praemeditatione* habetur. Est vero talis diligentia in faciendo ante confessionem examine con-

<sup>1)</sup> Cfr. Stapf Theolog. moral. tom. IV. pag. 21.

scientiae adhibenda, qualis communiter inter homines prudentes in re seria et quae multum cordi est, pro illius gravitate adhiberi solet, ac proin non requiritur anxia vel summa, strictissima et exactissima discussio.

2. Certum est, hanc diligentiam non requiri aequalem in omnibus; plurimum enim interest, a) cujus conditionis sit poenitens, quae et quales illi obligationes incumbant, quibus periculis et occasionibus sit expositus; b) et quantum temporis a praeterita confessione effluxerit. Minus enim diligentiae requiritur in homine Deum timente, quam in vitioso; pariter qui frequenter v. g. singulis hebdomadibus confitetur, breviori tempore opus habebit ad discutendam conscientiam, quam qui omnibus peccandi periculis exponitur, et ad menses et annum confessionem distulit.

3. Si confessarius ex modo confitendi vel aliunde animadvertat, poenitentem non satis conscientiam examinasse, caveat, ut eum propterea sine absolute dimittat, sed adjuvet sua industria ipsum, atque opportunis quaestionibus defectum suppleat, paterno tamen affectu admonens, ut in posterum conscientiam suam melius examinare conetur.

4. Quamvis integritas confessionis necessario requiritur, illorum tamen scrupulorum conscientiae discussionem non probamus, qui nonnisi de proluxa peccatorum suorum expositione solliciti ad amussim usque, in ea autem totam Sacramenti virtutem collocant. „Qui peccata sua occultat, et erubescit salubriter confiteri. Deum, quem judicem habebit, habebit et ultorem”<sup>1)</sup>. Verum memores simus, quod S. Gregorius M. docet: „Signum verae confessionis non est in oris confessione, sed in afflictione poenitentiae.”

### Obstacula integritatem confessionis impediencia.

§. 73. Praeter ignorantiam religiosarum veritatum et status sui ipsius interni, obstacula, quae integritatem confessionis impediunt, praecipua numerantur: 1) Negligentia in conscientia examinanda, 2) Verecundia et pudor, 3) Timor poenitentiae, 4) Timor infamiae apud confessarium incurrendae, 5) Diffidentia et desperatio peccati vitandi, 6) Pertinacia et obstinatio quaedam in odio erga inimicum concepto. Jam ad haec obstacula removenda juvabit, et quidem:

Ad 1. Si ostendat confessarius a) gravitatem hujus negligentiae, ut quae non minus facit, ut confessio sit irrita et sacrilega, ac si deliberate et scienter confitens peccatum aliquod omisisset; b) stultitiam hujus negligentiae, dum a confessario absolvi sanarique petit, ast peccata sua eidem, prout opus est, non exponit;

<sup>1)</sup> Aug. Serm. 66. de temp.

c) necessitatem emendandae hujus negligentiae, utpote qua stante frustra fit omnium aliorum peccatorum confessio, quia unum sine altero non dimittitur, quamdiu adest possibilitas physica et moralis omnia confitendi.

Ad 2. **S. Franciscus Xaverius** magnopere hortatus est confessarios, ut in confessionibus audiendis comiter benigneque confitentes exciperent, quo spiritualium medicorum lenitas eos pelliceret ad omnia conscientiae vulnera haud cunctanter aperienda. Itaque **P. Gasparo Armuziam** ituro hoc praeceptum dedit: „Flagitiis eliciendis non alia via expeditior, quam denuntiare, nos longe foediora gravioraque aliorum cognovisse facinora, et simul illa ipsa, quae timide et cunctanter exposuerint, aptis extenuare verbis, ut facilitate confirmatus pudor fidentius reliquas aperiat vitae noxas”<sup>1)</sup>. In hoc hominum genere cautio adhibenda est vel maxima, ne pudore impediti commissa scelera majori scelere supprimant, salubri confessionis remedio in perniciem verso. Non abs re quoque erit, si pudor olim coram toto genere humano et angelis universis sustinendus ante oculos ponatur, sique pudor coram unico homine tolerandus illo universali pudore velut clavus clavo pellatur. „Pro anima tua ne confundaris dicere verum: est enim confusio adducens peccatum: et est confusio adducens gloriam et gratiam”<sup>2)</sup>. Si pudore victus peccatum tuum celaveris, illud amplius augebis, si tamen pudore victo illud confessus fueris, eximiam in coelo gloriae coronam pro hac victoria, quam confitendo culpam obtinuisti, consequeris.

Ad 3. a) Si leviolem, quam putabat, poenitentiam impositorium se promittat; b) si ipse confessarius promittat se partem poenitentiae in se suscepturum; c) si in memoriam illi revocet poenam pro peccatis commissis aut in hac aut in altera vita subeundam esse.

Ad 4. a) Si ostendat, quam vanus sit hic timor, cum confessarius eum potius ob generosam sui victoriam et emendationis desiderium magni aestimaturus sit; b) si ei in memoriam revocet, quam honorificum fuerit **S. Petro**, **S. Paulo**, **S. Magdalenae**, **S. Augustino** aliisque gravibus peccatoribus, quod post lapsus graves toto orbi manifestatos insignem poenitentiam egerint; c) si ei ostendat, confessario nihil novi esse si ejusmodi peccata audiat, notamque illi satis esse humanam fragilitatem. **S. Augustinus**: „O homo, quid times confiteri? illud, quod per confessionem scio, minus scio, quam quod nescio. Cur confiteri erubescis peccata tua? Peccator sum sicut tu. Homo sum, humani a me nihil alienum puto. Confitere homo homini, homo peccator homini peccatori. Elige, quod vis, si non confessus lates, inconfessus damnaberis. Ad hoc Deus exigit confessionem, ut liberet hominem humilem, ad hoc

<sup>1)</sup> In Vita ejus libr. 4. c. 25. — <sup>2)</sup> Eccli. IV. 24.

damnat non confitentem, ut puniat superbum." d) Doceat, etsi peccata, quae confiteri erubescit, hominem lateant, Deo intime perspecta esse adeoque infamiam apud illum contractam eum non effugiturum. e) Considerare jubeat, quod haec ipsa peccata olim sint omnibus manifestanda. f) Ostendat, quam grave tormentum ex hac peccati suppressione sit passurus. g) Repraesentet illi infortunium, quod ipsi parat peccati reticentia, qua in re haud absimilis est, illi, qui grave ulcus in corpore ferens, chirurgus illud revelare nollet, sicque malum semper invalescere permetteret; quantum vero e contra solatium percepturus sit, si ulcus hoc confessario aperire medicinamque admittere satagat.

**Nota.** In personis ceteroquin piis sedulo attendendum est, ne timor infamiae apud confessarium incurrendae, nimius evadat, vel studium bonae aestimationis aucupandae nocivum enascatur; quo fit, ut proh dolor! in peccata, quae pudor reticere velit, prolapsae de iis sileant.

Ad 5. Si ei ostendat, quam multi homines ab eo vitio, cujus fugam ipse impossibilem putat, sine difficultate abstineant: an igitur tu non poteris, quod isti et istae potuerunt? An gratia Dei et generosa animi resolutio non poterunt, quod infirmitas corporis non potest? Si ei demonstret, quam paratum a Deo ad hoc vitium debellandum auxilium habeat, si modo illi cooperari velit. Enarra illi gaudium, quod in coelo oritur ex conversione unius peccatoris, et quanta cum tranquillitate sit reversurus domum, benedicens diei millies, qua conscientiam suam tanto pondere exoneravit.

Ad 6. Si praeter specialia ad inimicitias deponendas et extinguendas remedia et praecepta exhibeat, quantorum bonorum jacturam faciat interea, dum confessionem differt et inimicitias fovet, cum nullum illius opus, quamdiu in hoc statu permanet, Deo gratum et meritorium esse possit, juxta illud Matthaei: „Si offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te; relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuum"<sup>1)</sup>.

Haec et similia monita, qua potest maxima lenitate ac comitate Confessarius proferat. Torva enim severitas avertit animos; quem oderint, quomodo ei sua prodant? Clavis ferrea pectus non aperit; nec soli, nisi serenius arridenti intimos recessus flores explicant, minus tibi cordium aditus patere sinent homines, nisi amoeno, affabili, et amanti. „In universum te cunctis mitem, jucundum, affabilem praebeas, ut ea comitate illecti omnes tibi peccatorum suorum latebras ac recessus aperiant."<sup>2)</sup>.

1) Cap. V. 23. 24. — 2) S. Xav. apud Maff. libr. 1. ep. 2.

## Causae ab integritate confessionis certe excusantes.

§. 74. Quamvis autem integritas confessionis ad Sacramentum Poenitentiae necessario requiratur ita, ut confessarius obligetur, eam non exigere solum, sed et procurare, tamen non desunt impedimenta, quominus ea retineri queat. Cujusmodi sunt *oblivio inculpata* et *impossibilitas physica* vel *moralis*. Ea de re quid sentiendum sit, sequens expositio declarabit.

1) Oblivio inculpata a confessionis integritate excusat. Idem valet de ignorantia invincibili. Ratio est, quia Deus impossibilia non jubet, nam praecepta non dantur, nisi de actibus humanis, qui nostrae subsunt facultati, et ideo confiteri peccatum, cujus memores esse non possumus, sub praeceptum cadere non potest. Hinc Concilia non alia postulant aperiri peccata, quam quorum post accuratum examen recordatur poenitens, atque conscientiam gerit. Haec tamen peccata, si postmodum redeant aut detegantur, erunt clavibus subjicienda. Manet enim obligatio haec, sicut manet obligatio suscipiendi baptisma in iis, qui per votum ejus remissionem peccatorum consecuti sunt. Sic Concilium Tridentinum peccata, quae diligenter cogitanti non occurrunt, in universum eadem confessione inclusa esse docet, ast eo sensu, quod inclusa sint quoad effectum remissionis, non vero ita, ut, quando occurrerint memoriae, non sint expresse in confessione dicenda. Tunc autem non erit necesse, reliqua, quae prius confessus est poenitens, peccata denuo confiteri, seu eidem seu alii confessario, nisi in generali: „alias quando fui confessus omisi ex oblivione tale peccatum.”

2) Excusat etiam ab integritate confessionis impossibilitas (impotentia) vel physica, vel moralis, (si confessio integra esse nequit ob collisionem cum officio gravioris momenti, vel ob extrinsecum grave periculum damnunve), sive actualis, sive imminens tam ex parte poenitentis, quam ex parte confessarii. Ergo absolvi debet poenitens vere conversus, quin integre confessus sit, a) cum vereri est, ne in amentiam vel phrenesin incidat; b) cum, qui mutus, surdus, balbus, vel pene imperitus linguae, omnia ad amussim confiteri non potest; c) cum in ipso confessionis actu ingruit mortis periculum; d) cum gravi laborans infirmitate candide fatetur, superesse alia, quae confiteri velit, sed se ultra ob defatigationem atque imbecillitatem non posse prosequi; e) cum tempore pestis, instantis naufragii, praelii, relative ad poenitentem periculosi incendii plenae viris domus, quibus desit exitus, non possunt integrae multorum confessiones excipi; tunc enim vel distincti cujuspiam peccati confessio ab unoquoque excipienda est, idque strictis juris est, si fieri possit; vel omnes, si urgeat tempus, puta, praelii, confessionem simul et dolorem per exteriora signa exhibere debent, tumque praemissa ante, prout poterit, vivida et brevi ad

contritionem exhortatione, absolutio detur: „Ego vos absolvo a censuris et peccatis.”

Ceterum qui urgente periculo generalem absolutionem a sacerdote nihil confessi acceperunt, debent postea, si tempus fert, distincte peccata sua confiteri.

Ex parte confessarii ab eo necdum integre confessio imperianda est absolutio g. cum poenitens simul et confessarius, qui unus praesto est, aequa ad interitum vergunt, adeo, ut vereri sit, ne sacerdos linguae usum et forte vitam amittat, priusquam absolvi possit poenitens, si omnia confiteatur. b) Cum certum impendat mortis periculum confessario, si cum poenitente commoretur, quantum opus foret ad plenam confessionem, puta tempore pestis, tunc auditis aliquibus potest ipsum pacificare et absolvere. c) Aequae sacerdos, qui peccatum suum pandere nequit, nisi auditum in confessione alterius confessario noti peccatum declaret, suum illud silentio premere potest. Strictius enim obligat praeceptum de non revelanda confessione, quam praeceptum de confessionis integritate. Et si demus, utriusque praecepti par esse vinculum obligandi, attamen illud, quod saepius aliter se habet, nec observatur semper, ei debet cedere, quod nunquam aliter, se habet, et perpetuo religiose observatur. Jam constat, multis ex causis non retinendam esse confessionis integritatem, semper vero confessionis sigillum. Quare hoc in casu potius amputandum est aliquid de integritate confessionis, quam ut accusatione nostri confessionis alterius reveletur sigillum.

Necessario in his casibus requiritur, ut desit confessarius alter, cui mentem totam rite ac secure aperire valeas, et ut confessio in aliud tempus differri nequeat. Porro peccatum, quod ex justa causa celatum est, quando erit opportunitas, confitendum esse doctores praecipunt.

## Casus practicus.

§. 75. An absolvi possit aegrotus, qui omnino confiteri non potest? Hoc aliquo tempore inter Theologos fuit controversum. Nihilominus hodie passim docent: nihil requiri ultra id, quod fieri potest, et in casu necessitatis absolutionem dari posse aegrotis, etsi nullum peccatum possit exprimere, si signis testetur, se petere absolutionem, aut si sint, qui testentur illum petivisse, sic enim aliquo modo et quantum potest, confitetur. Haec sententia magnis et insignibus testimoniis nititur, uti Concilii Carthaginensis IV., ubi sic habetur: „Is, qui in infirmitate poenitentiam petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, dent testimonium, qui eum audierunt, et accipiat poenitentiam. Et si continuo credatur moriturus, reconcilietur, et infundatur ori ejus Eucharistia.” Rursum hunc in modum statuitur: „Si per se respondere non possunt, cum voluntas eorum suum testimo-

nium dixerit, baptizentur, similiter de *poenitentibus* agendum est”<sup>1)</sup>. Praeterea Concilium Arausicanum statuit: „Subito obmutescens et Baptismum et Poenitentiam accipere potest, si voluntatis praeteritae testimonium habet”<sup>2)</sup>. Leo. M. inter alia hac de re consultus respondit: „Quodsi aegritudine gravati, (illi, qui poenitentiam petunt) quod ante posebant, sub praesentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium et circumstantium prodesse debebunt, ut simul et Poenitentiae et reconciliationis beneficium consequantur”<sup>3)</sup>. Confirmatur assertio nostra ex Rituali Romano Pauli V., ubi haec: „Si inter confitendum, vel etiam antequam incipiat confiteri, vox et loquela aegrum deficiat, nutibus et signis conetur sacerdos, quoad fieri poterit, peccata poenitentis cognoscere, quibus utcunque vel in genere vel in specie cognitis, vel etiam si confitendi desiderium sive per se sive per alios ostenderit, absolvendus est.” —

Sacerdos itaque ad infirmum accersitus primum omnium, si fieri potest, audiat ejus aliquod peccatum in particulari. Quodsi ita invaluerit infirmitas, ut voce destitutus sit, studiose observet signa, an aliquod prae se ferat confessionis desiderium, et tunc ne dubitet absolvere. Si vero neque loqui, neque nutu aut signo quopiam manifestare sensus suos infirmus valet, confessarius adstantium quaerat testimonium de aliquibus contritionis signis, quae si adfuerint, absque scrupulo potest absolvi.

### Causae ab integritate confessionis non excusantes.

§. 76. Non excusat ab integritate confessionis 1) *frequens populi concursus* in die solemn. Patet ex propositione damnata per Innocentium XI. anno 1679: „Licet sacramentaliter absolvere dimidiate tantum confessos ratione magni concursus poenitentium, qualis v. g. potest contingere in die magnae alicujus festivitatis vel indulgentiarum.” *Quomodo ergo agendum in confitentium concursu?* Quoad parochianos non abs re erit, eos commonere, ut, quoad fieri potest, justo ordine se dividant, ne premendo longiusque expectando distracti in necessaria praeparatione impediuntur. Pueri, qui scholam adhuc frequentant, diebus ferialibus admittantur. In plerisque locis de more est, populum fidelem jam in Vesperis dierum festorum magnorum ab opere servili in agris et vineis quiescere; determinentur itaque horae tales pro confessionibus excipiendis. Quid agendum, si Ecclesia parochialis a peregrinis frequentatur? Etiam hoc in casu multitudo confitentium non sit causa festinae in absolvendo levitatis. Ad summum absolutionis formulam confessarius abbreviet, et cum prudentia applicet institutiones suas ad peccata graviora, attamen non ita, ut qui leviora confitentur,

1) C. 75. D. IV. de consecr. — 2) Cap. 12. — 3) Epist. 82. alias 91.

plane omni admonitione eximantur. Id prohibet finis Sacramenti, quin imo prudentia, ne suspicio oriatur, eos quibus monendis diutius immoratur confessarius, gravissima delicta apernisse. Ceterum in extraordinario poenitentium concursu et multitudine, quando duo haec conveniunt, temporis angustia ex parte confessarii, et in poenitente summa necessitas, ut interrogetur ad procurandam confessionis integritatem, copia, inquit, eorum quibus confessarius circumdatur, non debet immutare ordinem iudicii. Oportet confessarium habere eor simile arenae maris, veluti sibi optaverat Salomon, quae nec majori nec minori alluvione unquam movetur. Quid refert multos esse poenitentes, qui exspectant? Melius est sanare paucos quam medicinam applicare multis nullo consequente fructu. Verum cum possit contingere, ut turba confitentium in quibusdam angustiis ea non concedat uti temporis mora, quae alias exigeretur, notandum est, num necessitas Communionis sumendae incumbat poenitenti, an vero possit differri; si prorationem admittat, suaviter ipsi exponatur, plus temporis exigi ab hoc negotio, quod commodius et majori conscientiae securitate alias confici possit. Nomina diem, quo redeat, si tua uti velit opera. Quodsi in aliud tempus rejici nequeat sine scandalo et admiratione, exige peccata graviora pro temporis brevitate, et si dignus est, hac lege absolve, ut paulo post in proxima confessione dicat, quae modo exponi nequiverant.

2) *Necessaria complicitas* apud solum confessarium *infamia* non excusat ab integritate confessionis. „Si poenitens speciem peccati exprimere non possit nisi exprimendo personam, cum qua peccavit, puta, si cum sorore concubuit, necesse est, ut exprimendo speciem peccati, exprimat personam; sed si fieri potest, debet quaerere talem confessorem, qui personam sororis penitus non cognoscat”<sup>1)</sup>. Ratio est, quia quamvis contra charitatem peccet, qui alteri ereat infamiam, aut detrahit ipsi, nulla tamen ibi veri nominis detractio, ubi occurrit legitima revelandi criminis occulti causa. Numquid scilicet detractor est, qui nefarium hominem patriae exitium molientem magistratui revelat? Numquid detractor est amicus, qui admonet amicum, ut caveat ab homine sibi insidias parante? Numquid detractor est reus, qui iudicibus criminis sui reos manifestat, quando id exigit bonum publicum? Quodsi igitur dantur casus, in quibus tuta conscientia alterius crimen detegere quis potest, quodsi prout omnes concedunt, consilii vel subsidii causa peccatum alterius fido amico aperire licet, quanto magis in confessione sacramentali, ubi, quidquid iudici innotescit, inviolabili sigillo obseratur? Dicimus autem, quando aliter stare non potest confessionis integritas, et urget ipsius praeceptum. Si enim differri possit, aut detur alterius sacerdotis copia, cui minime nota sit persona criminis parti

<sup>1)</sup> S. Thom. Opusc. 12. q. 6.

ceps, tunc differendum est, alioque sacerdote utendum. Ut complicitis famae apud confessarium parcat, necesse tamen non est, ut poenitens aut *diu* differat confessionem, aut cum *notabili* molestia confessarium mutet.

### Causae confessionem irritantes.

§. 77. Quoniam confessio sacramentalis ex causis pluribus irrita esse potest, quas confessarium scire oportet, ut saluti poenitentium consulere queat, brevi compendio eas indigitare juvat, ex iis, quae jam dicta sunt, aut infra dicentur, promanantes. Et quidem ratione confessarii irritatur sacramentalis confessio et iteranda est, si confessarius careat potestate Ordinis vel Jurisdictionis, vel si ipsius jurisdictio per censuram ecclesiasticam sit impedita. (Vide Caput II. Part. I.) Idem dicendum, si absolutionis formam non dicat vel corrumpat.

Ratione poenitentis omnis confessio irrita est et iteranda, a) quae fit absque intentione suscipiendi Sacramentum ipsum Poenitentiae. b) Quae ex intentione mutilatur extra casus a jure permisos. c) Quae caret omni dolore ac detestatione peccati. d) Quae fit cum insufficienti dolore, cujus imperfectio a poenitente facile cognosci potest. e) Quae fit sine justa conscientiae discussione. f) Quae fit absque voluntate satisfaciendi. Veruntamen si quis, dum confitetur, statuat satisfacere, postea vero non impleat, illius confessio non est iteranda. »Sine poenitentia enim sunt dona Dei" <sup>1)</sup>. g) Quae deponitur extra mortis articulum apud sacerdotem in materia lubrica et turpi complicem. Vide §. 42. n. 2. Postremo propter casus reservatos iteranda est confessio, si videlicet facultate ab iis absolventi confessarius careat. — Ceterum tenendum est monitum P. Segneri, quo sapienter docet, non dari obligationem repetendi confessiones, nisi in casu manifestae necessitatis, et in quo error sit evidens.

### Partitio confessionis.

§. 78. An partitio confessionis fieri possit, quantum ad confessarium, i. e. ut quis quaedam peccata uni, reliqua alteri confiteatur sacerdoti? Praeter integritatem confessionis ex parte poenitentis requiritur ad sacramentalem confessionem integritas quoque ex parte ministri, i. e. ut uni eidemque dicantur omnia peccata, quia, sicut Deus non remittit unum peccatum mortale sine alio, ita ejus minister non potest unum remittere, quin omnia remittat. Neque enim ullum peccatum tollitur, nisi per inhaerentem gratiam sancti-

<sup>1)</sup> Rom. XI. 29.

ficantem, quae conciliari et consistere non potest cum peccato gravi et mortali. Alias enim fieri posset, ut quis simul esset in gratia et damnatione, ac simul poenam aeternam propter peccatum, et gloriam aeternam propter gratiam mereretur. At id plane absurdum et impossibile est: „nihil enim damnationis est in iis, qui sunt in Jesu Christo”<sup>1)</sup>). Hoc non obstante licet peccata mortalia, per oblivionem vel ob quamvis impotentiam juste omissa in priori confessione alteri sacerdoti in subsequa confessione, praetermisso priori, confiteri.

### Confessionis forma externa.

§. 79. Confessio, quam *poenitens* ad conscientiae suae maculas eluendas facere, et *confessarius* excipere atque exigere tenetur, ut ex dictis constat, specifica et integra esse debet. Exposita hoc modo confessionis natura interna — quantum attinet confessarium — ejusdem quoque forma externa respicienda venit, non solum ex parte poenitentis, sed vel maxime ex parte confessarii, cui nonnisi ita comparatis confessionibus operam dare licitum est. Quaeritur primo, an confessio omnino voce fieri debeat? Nisi articulus necessitatis occurrat, sacerdoti facienda oris confessio exigitur. Nam a) militat pro hac thesi universalis Ecclesiae usus ac praxis, quae gravibus ex causis nullo non tempore viguit, nempe ne erubescat peccator confiteri, qui non erubuit Deum offendere et plerumque de peccato gloriari; b) quia multum satisfactionis obtulit, qui erubescantiae dominans nihil eorum, quae commisit, nuotio Dei aperire denegavit; c) quia vel ipse vocis sonus poenitentis dispositionem indicat, quod v. g. scriptura muta praestare nequit. Ab ea tamen praxi excusat impotentia physica vel moralis, qualis occurrit v. g. in iis, qui prae morbi gravitate vocis usu destituti sunt, vel si aeger pectore oppresso nonnisi aegre loqui possit: si unus, qui praesto est confessarius, quia vel ipse vel poenitens surdaster sit, non possit, puta in xenodochio confessionem excipere, quin poenitens ab aliis audiatur audiri que merito formidet. In his casibus fieri poterit confessio vel per signa, manuum tactus, scripturam, ostendendo in libello precum, ubi expositio peccatorum habetur, et genus et speciem peccati etc. Ex dictis sat patet, num et quantum in officio confessarii sit, a poenitente exigere vocalem peccatorum confessionem eorum, quae confessario ex poenitentis commercio vel conversatione alioquin nota sunt.

Quid vero, si poenitens scripta coram sacerdote porrigeret peccata, nonnisi dicens: „Haec sunt peccata, de quibus dolens me accuso?” Melchior Canus Theologus exceptionem hanc admittit, ut si puella verecundiae plena voces edere non queat. Verum ejusmodi

<sup>1)</sup> Rom. VIII. 1.

confessione vitium haud parvum inest, quod communi Ecclesiae consuetudini repugnet; in tota enim Ecclesia hic usus est, ut confessio non admittatur, (excepta impotentia oretenus confitendi), nisi poenitens peccata sua voce proferat.

### Confessio per literas aut internuntium.

§. 80. Non nos latet, hanc quaestionem, an confessio in ordine ad absolutionem absenti sacerdoti fieri possit per literas aut internuntium? ante decretum Clementis VIII. multum fuisse disceptatam. Verum quid post decretum hocce juris sit, nulla potest esse inter catholicos controversia. In hoc decreto, quod 20. Jul. 1602. emisum est, summus Pontifex propositionem, quae dicit: *licere per literas sive per internuntium confessario absenti sacramentaliter confiteri, et ab eodem absenti absolutionem obtinere*, ad minus ut falsam, temerariam et scandalosam damnavit et prohibuit. Et cum in decreto simul prohibeatur, ne deinceps quovis modo ad praxin deducatur, sequitur, absolutionem ejusmodi, etsi fors an tea valere potuisset, post decretum certo non illicitam tantum fore, sed prorsus invalidam. Quam sapienter hoc a Sancta Sede fuerit statutum, cuilibet perspicuum est; nam si ita liceret confiteri, jam nullus fere esset pudor peccandi, nulla in confessione verecundia, nulla pene Sacramento reverentia. Accedunt multa alia incommoda, atque illud inter cetera, quod sacerdos absens ignoraret, an poenitens post literas non iterum peccaverit, aut mutaverit voluntatem recipiendi absolutionem. Deinde illud praecipuum, quod non insolitum modo, verum etiam inauditum sit, in Ecclesia iudicium sacramentale nunquam inter absentes exercitum fuisse. Postremo absolutionis formam humana et proprie dicta voce exprimendam esse, demonstrat tum Ecclesiae praxis, voluntatem Christi manifeste indicans, tum Florentini Concilii auctoritas, ubi Poenitentiae forma in his verbis, cum dicit sacerdos; „Ego te absolvo a peccatis,” posita esse declaratur. Jam pronomem *te*, vel aliud aequivalens, in forma absolutionis ad personam praesentem non minus dirigi videtur, quam vox „hoc est” in consecratione ad praesentem dirigitur materiam. Aliud est in absolutione a censuris, quae quia scripto, hinc et absenti impertiri potest.

Quod vero attinet *praesentiam*, quae ad absolutionem impertiendam requiritur, sufficit adhucdum *moralis*, quae in eo consistit, ut sacerdos et poenitens se invicem audire possint, ea voce loquentes, qua homines in communi colloquio uti solent. Hinc quamvis poenitens jam exivisset ex confessionali, si tamen adhuc sit in praesentia morali, absolvi potest et debet.

## Confessio per interpretem.

§. 81. Etsi propter periculum famae et scandali nemo obligetur ad confitendum per interpretem, nisi forte in articulo mortis <sup>1)</sup>, certum tamen est, licitum esse cuique linguae ignaro confiteri peccata in praesentia sacerdotis per interpretem; quae utique confessio valida erit, ut absolutio conferri possit. Est enim diversa ratio, quam ubi de internuntio agitur: quia quando internuntius refert peccata sacerdoti, poenitens non est praesens; per interpretem autem signo et nutu ostendit poenitens, se ejus reum esse, quod interpres dicit, et sic verum est Sacramentum. Interpres autem monendus est, ut, quae audivit, omnino occultet peccata.

## Modus excipiendi confessiones.

§. 82. Antequam confessarius ad confessiones audiendas se accingat, 1. brevi sese armet ac praeparet oratione et meditatione. Hoc enim sacri tribunalis opus, etsi pium, tamen usque adeo difficile est, ut, nisi singularis Dei gratia praesto sit, nullae vires humanae ratioque nulla ad illud recte perficiendum sufficiant, testante Scriptura: „Quod nemo possit corrigere, quem Deus desperaverit” <sup>2)</sup>. Cui haud absimile est illud: „Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedificant eam” <sup>3)</sup>. Quare confessarius, ne suae et alienae periculum salutis incurrat, accersurus ad sacrum tribunal, magnam concipiat in Deum fiduciam, suae sapientiae et prudentiae diffidens; lumen dirigendi animas, quas Salvator noster sanguine suo acquisivit, et auxilium difficultates sine offensione superandi imploret, praemuniens se firmo proposito leges patientiae et mansuetudinis observandi, una cum intentione absolvendi, prout ejusque exigit dispositio. S. Carolus Borromaeus pie de hac re confessarios monet: „Quia in hujus Sacramenti tractatione, praefatur S. Praesul, multa inveniuntur pericula, ne scilicet errent in variis quaestionibus et obligationibus decidendis, quae in illud forum veniunt, vel absolutionis gratiam re ipsa indignis impertiant, vel aliquo modo animam suam inquinent, dum multorum inquinamenta et foeditates audire necessarium est; nunquam ad tantum hoc officium sese confessarius accingat, quin prius brevi aliqua oratione, prout res fert, lumen et gratiam a Deo petat, ut non solum in nullam reprehensionem vel errorem incidat, verum aliorum sordes si abstergere valeat, ut se ipse non polluat: simul etiam Deum orabit pro vera emendatione eorum, quorum confessiones auditorus est.” — Versiculi orationi praemit-tendae accomodatissimi sunt:

<sup>1)</sup> Reiffenstuel Theol. mor. tract. 14. dist. 7. q. 1. — <sup>2)</sup> Eccle. VII. 14. —

<sup>3)</sup> Psalm. CXXVI. 1.

Cor mundum crea in me Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis.

Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.

Redde mihi laetitiam salutaris tui; et Spiritu principali confirma me.

Docebo iniquos vias tuas, et impii ad Te convertentur.

Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meae, et exultabit lingua mea justitiam tuam <sup>1)</sup>.

2. Sic praeparatus accedat ad sacrum tribunal prompto animo et cum gaudio, quod Deus ipso dignetur uti adjutore ad opus tam praecellens; cum affectu miserationis pleno, memor illius, quod Salvator optimus dixit: „Misereor super turbas“; cum vero animarum zelo, quo ardebant sancti confessarii, Franciscus Xav., Carolus Borr., Franciscus Salesius, Philippus Neri et alii. Accedat demissis modeste oculis, caput bireto opertum, cum veste talari et superpelliceo vel rochetto, cui conveniens esset superimponi stolam coloris violacei.

3. Memor, se a poenitente patris nomine compellari, ejus confessionem amore affectuque paterno excipiat. „Intellige, quae sunt proximi tui, in te ipso“<sup>2)</sup>). Modestiam singularem in tota corporis compositione servet. Nunquam intueatur in vultum poenitentis, quem audit, potissimum si de sexu altero sit, utatur auribus, non oculis. Neque circumspiciat huc illuc in aliorum adstantium vultum. Cantela haec est necessaria, ne aut poenitenti incommodus accidat, aut tentationi, aut suspicionibus sinistris semet objiciat. „Debet sacerdos, ait S. Franciscus Salesius, cavere, ne vultum sibi confidentis, maxime mulieris, respiciat, ne confitens confundatur, et ne ipse delectatione illicita capiatur.“

4. Durante confessione praesentem, quantum fieri potest, Deum menti suae habeat, corque suum ad illum attollat, quo dona Spiritus sancti in se et poenitentem adducat.

5. Accusationem poenitentis ex regula non interrumpat, sed sinat poenitentem dicere, quae in conscientiae examine dicenda praeparavit, etsi nec numerum peccatorum, nec circumstantias aggravantes, neque etiam ea, quae ex peccato consequuta sunt, commemoret; metus enim est, ne quaestionibus interjectis ille perturbetur, et ceterorum reliquorum obliviscatur. Male hinc agunt confessarii, qui intempestive poenitentem urgent, ut quam citissime negotium suum absolvat. Neque aegre ferat, si ad unum alterumve poenitentem expediendum tempus consueti longius requiratur. Hinc ea, quae inquirenda vel monenda videntur, ad finem reservanda sunt, nisi aliae rationes aliud suadeant; scilicet, si longae et generales

<sup>1)</sup> Psalm. L. — <sup>2)</sup> Eccli. XXXI. 18.

confessiones fiant, et multo magis, si a pluribus annis vitatae fuerint, consultum esse potest, ut poenitentes interpellentur, ast nunquam non suaviter et amice, ne terreantur; vel si communes confessiones scripto fiant, haud erraturum arbitramur confessarium, si mature confitentem interpellat, cum sic timendum non sit, ne poenitens confessarii interpellatione turbatus, peccatorum aliquorum obliviscatur, ut qui ea in charta annotata habet: Quodsi poenitentem ex quacunque ratione non intellexeris, mox interroges, ut repetat.

6. Ubi poenitens multa inserit ad rem non pertinentia v. g. rei familiaris, peccatorum ab aliis admissorum expositionem, vel si, quae satis jam exposita sunt, denuo repetat, discrete et comiter monendus est, ut confessionem ad ea restringat, quae propriae conscientiae curam attinent. Monendus etiam est, ut a nominandis complicibus absteineat, verum suaviter, et qui durius corrigatur.

7. In decursu confessionis, si confessarius poenitentem animo perplexum animadvertat, aut aliquo pudore retineri, potissimum si peccata habeat declaratu difficiliora, adjuvet eum dicatque, quae eum solari, aut ei fiduciam ingerere possunt, benigne commonendo, peccati cujuslibet confessionem esse actum virtutis Deo acceptum, ipsique poenitenti honorificum; peccare quidem humanae conditionis et infirmitatis esse, peccatum vero per poenitentiam diluere, virtutis.

8. Dum poenitens de enormi aliquo scelere se accusat, caveat poenitentiarius, ne stuporem suum aut horrorem quocunque demum modo predat, ne illi os obturet, antequam totum dixerit; potius ad novam illum fiduciam adhortetur, ne quid eorum, quibus conscientia pravatur, occultet. Illud etiam propterea cavendum, ne adstantibus suspicionem peccati alicujus gravis confessione expositi praebeat, et subsequentes peccata sua confessuros absterreat, timentes, ne et ipsi hac ratione manifestentur. Quare in excipienda confessione faciem diligenter strophilo, aut alia re obtegat, ne ex vultu signum aliquod displicentiae, ex narratione peccatorum haustae, colligatur; manum sinistram, si forte eam super genua depositam habet, quietam tenere adsuescat, ne varia agitatione suspicionem aspicientibus moveat commotionis ob gravia poenitentis delicta conceptae.

9. Neque cotennendum est monitum, ut non altiori nimis voce loquatur, ne adstantes contra voluntatem nonnunquam peccata audire cogantur, et, quod pravissimum est, ipsimet postea a confessione tali sacerdoti facienda deterreantur.